

**تصفیه خانه فاضلاب شهر شیروان افتتاح شود**  
معلوم نیست چرا مدت‌هاست تصفیه خانه شیروان در خراسان شمالی که تکمیل هم شده هنوز به بهره‌برداری نرسیده است. ضروری است تا مسئولان ذیربط هر چه زودتر این تصفیه خانه افتتاح و بهره‌برداری کنند چون پول بیت‌المال در این راه صرف شده است.

صراف‌زاده از شیروان

**آسانسور ایستگاه بسیج در افسر به تهران نیازمند تعمیرات اساسی است**

آسانسور ایستگاه بسیج در منطقه اسلام آباد افسر به واقع در خیابان نجف‌زاده همیشه خراب است در حالی که این ایستگاه کنار اتوبان واقع شده و برای عبور از آن حتماً باید از روی پل عابر عبور کرد. برخی اهالی و رهگذران کهنسال و زنان و کودکان واقعاً نمی‌توانند از پله‌ها عبور کنند. تقاضا داریم این آسانسور تعمیر نشود و به مدار خدمت بازگردد.

ساکن محله

**روستای دهنو گنبدی در کرمان بحران آب آشامیدنی دارد**

روستای دهنو گنبدی در استان کرمان به مدت چندین سال با خشکسالی روبه‌رو بوده و این خشکسالی متوالی روستا را دچار بحران و کمبود آب کرده است به نحوی که عملاً آب آشامیدنی در روستا نیست. شکستگی لوله‌های آب و فرسودگی آنها هم مشکل دیگری است که روستاییان با آن مواجه‌اند. بارها این وضعیت را گزارش داده‌ایم و خواستار رفع آن شده‌ایم ولی تا الآن هیچ اقدامی در این باره صورت نگرفته است.

دهمده از کرمان

**نرخ‌های غیر عادلانه پارکینگ در شهر ک سلامت اصفهان**  
از روز ۱۴ مهر ماه پارکینگ شهر ک سلامت اصفهان (اتوبان آقابابایی، پل تمدن) مبالغ غیرعادلانه‌ای را رانندگان می‌گیرد. در این پارکینگ برای ساعت اول و دوم هر ساعت ۶ هزار تومان و از ساعت دوم به بعد هر ساعت ۲۰ هزار تومان. اغلب افرادی که از این پارکینگ استفاده می‌کنند از پرسنلی هستند که هر روز ۱۰ تا ۱۲ ساعت فعالیت دارند. حال کارمندی که ۱۲ میلیون حقوق می‌گیرد چگونه روزی ۲۵۰ هزار تومان پول پارکینگ بدهد. این نرخ‌گذاری تحت نظارت کدام نهاد و سازمان صورت گرفته است؟

یوسفی از اصفهان

**بساط دستفروشان چال نخل در خمین جمع آوری شود**

متأسفانه مدت‌هاست که منطقه چال نخل شهر خمین استان مرکزی محل بساط دستفروشان شده که اجناس دست‌دوم و عموماً سرتنی خرید و فروش می‌کنند. این وضعیت موجب نگرانی اهالی شهر شده است. درخواست داریم هر چه زودتر این محل جمع آوری شود.

همت‌طلب از خمین

**عملکرد شرکت برق پارس آباد مغان نیازمند نظارت است**

مدتی است که شرکت برق پارس آباد مغان در شهرستان اردبیل به پهنانه تداخل شاخ و برگ درختان با خطوط شبکه برق اقدام به قطع و هرس غیراصولی درختان کرده است. مسلماً این کار موجب آسیب به پوشش گیاهی و فضای سبز شهر خواهد شد. به همین جهت درخواست می‌کنیم تا این شرکت با به کارگیری افراد متخصص و همکاری و نظارت سازمان محیط زیست و سازمان‌های مرتبط با آن اقدام به این کار کند تا کمترین آسیب و صدمه به محیط زیست و درختان وارد شود. جمعی از شهروندان پارس آباد مغان

**استاد پوم مسقف شود**

پس از مدت‌ها انتظار بالاخره استاد پوم فوئبال مس شهر کرمان تکمیل و افتتاح شد این اتفاق خوب موجب شادی هواداران فوتبالی جوانان شده است. تنها مشکلی که وجود دارد این است که استاد پوم مسقف ندارد و این موضوع در تابستان و زمستان تماشاگران را اذیت خواهد کرد. درخواست داریم این مشکل حل شود.

سیامک از کرمان

**مسجد جامع شهر باقران را در بااید**

متأسفانه مسجد جامع شهر باقران نایب که قدمتی هزارساله دارد و یکی از میراث‌های فرهنگی و تاریخی کشور به شمار می‌رود، در اثر فرورفتن تدریجی زمین در حال تخریب است. این موضوع اهالی شهر را نگران کرده است. مطمئناً باید تألیف‌ری‌از سوی افراد متخصص در زمینه تعمیر و مرمت آثار تاریخی و باستانی می‌توان جلوی این اتفاق ناگوار را گرفت و این بنای تاریخی و پرافتخار را حفظ کرد.

خدابخشی از باقران

با هفت‌شهری  
در متری دیده شوید  
تلفیحات محیطی ایستگاه‌های مترو  
تلفیحات دیده فلان  
تلفیحات درون واگن‌ها  
پخش ۲۴ ساعته

**ایجاد دغدغه محیط‌زیستی برای شهروندان**  
محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری: محیط‌زیست بدون مشارکت اجتماعی حفظ نمی‌شود. همه جامعه ایرانی مخاطب محیط‌زیستی ماست. ایجاد دغدغه و حساسیت صحیح محیط‌زیستی باید توسط مدیران مناطق بین شهروندان انجام پذیرد.



**رنگین‌کمانی از فرهنگ‌ها و گویش‌ها**

در اواخر قرن نوزدهم، تهران به شهری پرونق و مهاجرپذیر بدل شد. براساس سرشماری سال ۱۲۸۶ قمری، جمعیتی بالغ بر ۵۵۷۳۶ نفر در این شهر ساکن بودند. این جمعیت متنوع، از قاجاریان با ۲۰۰۸ نفر و تهرانی‌های اصیل و ساکن تهران که متولد شده با ۹۲۴۵ نفر گرفته تا اصفهانی‌ها با ۹۹۵۵ نفر و آذربایجانی‌ها با ۸۲۰۱ نفر تشکیل شده بود. همچنین ۷۸۴۷ نفر از سایر نقاط ایران همچون کاشان، شیراز و منطقه عراق عجم (استان مرکزی امروزی) به تهران مهاجرت کرده بودند. این آمار نشان می‌دهد سه چهارم کل جمعیت تهران، شهروندان غیر تهرانی و از این میان ۷۱۶ درصد اصفهانی، ۶۱/۵ درصد آذربایجانی، ۱۲ درصد قاجاری‌ها یعنی طایفه قوم حکومتگر بودند و سایر مناطق مثل اهالی کاشان، شیراز و... ۴/۵۶ درصد جمعیت را تشکیل می‌دادند. همچنین در دوره قاجار پیروان



**همزیستی مسالمت آمیز مذهبی در شهر**

اواسط قرن نوزدهم، نسیم تساهل و مدارا در ایران وزین گرفت. محمدشاه قاجار با اعطای حقوق برابر به کاتولیک‌های لازاریست، فصل جدیدی در تاریخ روابط دولت و اقلیت‌های مذهبی گشود. در دوران ناصرالدین‌شاه، با لغو قانون دریافت جزیه، فضای باز مذهبی گسترش یافت و زردشتیان و مسیحیان توانستند آزادانه به عبادت و آموزش بپردازند. حمایت‌های شاه و دربار از مسیحیان، بر شکوفایی جوامع مسیحی در ایران افزود. در صورت عدم خانه‌های مسالمت‌آمیز، فقط یک زردشتی به نام بهرام گیر در سال ۱۸۵۳، فقط یک زردشتی به نام بهرام دادام شیل در همین سال حدود ۲۰۰ زردشتی در باغ سفارت انگلیس در تهران سکونت داشتند. در آن سال‌ها شغل بیشتر زردشتیان مقیم تهران باغبانی بوده است. در آمارنامه نچم‌الدوله در ۱۸۷۰، ۱۲۸۶۱ نفر تعداد پیروان یهودی در تهران ۵۷۸ نفر، ارمنه ۱۰۰۶ نفر، زردشتیان ۱۱۱ نفر و فرنگی‌های که بیشترشان مسیحی بودند ۱۳۰ نفر ذکر شده است. اجتماع غیرمسلمان پایتخت بالغ بر ۲۸۲۵ نفر برآورد شد در حالی که جمعیت می‌شد. براساس این آمار کلیه‌مان دارای

**ابلاغ دستورالعمل‌های برف‌روبی و بارندگی به مناطق**  
داوود کوزرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار: برف‌روبی نیاز به بازتعریف، طراحی جدید و برنامه‌ریزی جامعی دارد که باید در هر منطقه جداگانه و با توجه به شرایط جغرافیایی آن انجام شود. دستورالعمل باران به تمام مناطق ابلاغ شده است. دستورالعمل برف نیز در کمترین زمان ابلاغ می‌شود.

**وفاق قومیتی و دینی**

نگاهی کوتاه به تبارشناسی مردم تهران

**مهرشاد کاظمی**

روزنامه‌نگار

تهران شهری که در طول سده‌های گذشته، گنجینه‌ای از فرهنگ‌ها و تمدن‌ها را در خود جای داده، امروزه نیز همچون گذشته، پذیرای مهاجران از سراسر ایران است و به آنها فرصت می‌دهد تا در کنار هم زندگی کنند و به رشد و شکوفایی برسند. تهران، نماد وفاق قومی، مذهبی و امید و آینده‌ای روشن برای ایران است.

**نخستین مهاجرت**

اهمیت این موضوع، تاکنون پژوهش‌های جامعی در خصوص تبارشناسی جمعیت تهران در دوره قاجار صورت نگرفته است. البته، برخی اسناد تاریخی می‌توانند به عنوان منابع اولیه در این زمینه مورد استفاده قرار گیرند. از جمله این اسناد می‌توان به «صورت‌عدد خانه‌ها و سایر بناهای دارالخلافه» تهران در سال ۱۸۵۳، «تشریح نفوس دارالخلافه» تألیف عبدالغفار نجم‌الدوله و «کتایچه تعداد نفوس محلات دارالخلافه» اشاره کرد. این منابع، هر چند حاوی اطلاعات ارزشمندی در باره جمعیت تهران در دوره‌های مختلف هستند، اما به دلیل محدودیت‌های زمانی و روش‌های جمع‌آوری داده‌ها، نمی‌توانند ساکنان این کلانشهر نوظهور ایجاد کرد. با وجود

نخستین مهاجرت به تهران بعد از حمله مغولان در سال ۶۱۷ هجری صورت گرفت. پس از این حمله و ناامنی در ری، بسیاری از اهالی آنجا به خصوص شیعیان به روستاهای شمالی آن روزگار از جمله روستای تهران مهاجرت کردند و در جنوب بازر بزرگ امروزی حوالی امامزاده اسماعیل اسکان یافتند.



**کانون توجه سیاسی، اقتصادی و فرهنگی**

انتقال پایتخت به تهران در اواسط قرن دوازدهم هجری قمری، تحولات شگرفی را در بافت جمعیتی این شهر رقم زد. تهران، با موقعیت جغرافیایی استراتژیک و حمایت حاکمان قاجار، به سرعت به کانون توجه سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ایران بدل شد. این تحول، همراه با عوامل متعدد دیگری، منجر به رشد چشمگیر جمعیت تهران شد. نخستین برآوردهای قابل اعتماد از جمعیت تهران به سفرنامه‌های جهانگردان اروپایی در قرن نوزدهم بازمی‌گردد. اولیویه جهانگرد فرانسوی، در زمان سلطنت آغامحمدخان قاجار، جمعیت تهران را ۱۵ هزار نفر تخمین زد. ۱۳ سال بعد در ۱۸۱۰، سر ویلیام اوزلی جمعیت تهران را بین ۴۰ تا ۶۰ هزار نفر برآورد کرده است. این جمعیت با احتساب نظامیان است که در شهر هستند و با حرکت شاه به نقاط دیگر ایران از این جمعیت کاسته می‌شود. لیدی شیل، همسر سفیر انگلیس که در ابتدای سلطنت ناصرالدین‌شاه در سال ۱۸۵۰ به تهران آمده جمعیت این شهر را ۸۰ هزار نفر ذکر کرده است. این رقم در طول نیمه دوم قرن نوزدهم به‌طور چشمگیری افزایش یافت



**تسلط طایفه‌های قدرتمند بر املاک**

افشارها در محله چال میدان و کوچه دیگری منسوب به افشارها در شمال سننکلیج گرفته تا محله‌های عرب‌ها در گوشه شمال غربی عودلاجان، محله باجمانلوها در شمال غرب سننکلیج، محله ترکمن‌ها در جنوب سننکلیج و کمی بالاتر تکیه و محله قمی‌ها و محله و تکیه خلیج‌ها در سننکلیج، دیگر کوچه‌های قراقانی در محله چاله میدان، کوچه شام بیانی‌ها در شمال عودلاجان، کوچه خداینده‌لو در غرب عودلاجان، ایل قاجار در غرب آرگ حکومتی در محله حیاطشاهی و پیروان سایر ادیان مانند محله یهودی‌ها در عودلاجان، کوچه ارمنه در جنوب بازار و محله ارمنه در سننکلیج و گذر خونگاه که بخش قابل توجهی از جغرافیای تهران آن روز را تشکیل می‌دادند.